
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND Quảng Nam, ngày        tháng  02  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Nam

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính 
phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 
2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-
CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp 
thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh và phòng Tư pháp thuộc Uỷ ban nhân dân cấp 
huyện;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 14/TTr-STP ngày 17 
tháng 02 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng
1. Sở Tư pháp tỉnh Quảng Nam là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh; thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý 
nhà nước về: Công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; 
kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; pháp 
chế; công chứng, chứng thực; nuôi con nuôi; trọng tài thương mại; hộ tịch; quốc 
tịch; bồi thường nhà nước; luật sư, tư vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; giám định tư 
pháp; hòa giải cơ sở; đấu giá tài sản; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý 
vi phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.



2

2. Sở Tư pháp có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự 
chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác khác của Ủy ban nhân dân tỉnh; 
đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về chuyên môn, nghiệp 
vụ của Bộ Tư pháp.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn  
Nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thực hiện theo quy định tại Điều 2 

Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 
hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Uỷ ban nhân 
dân cấp tỉnh và phòng Tư pháp thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 
1. Cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp, gồm:
a) Phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
- Phòng Văn bản - Tuyên truyền.
- Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp.
b) Văn phòng Sở.
c) Thanh tra Sở.
d) Đơn vị sự nghiệp công lập: 
- Phòng Công chứng số 1.
- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.
2. Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu Sở Tư pháp: Sở Tư pháp có 

Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó Giám đốc thực hiện theo quy định 
của pháp luật.

3. Về biên chế và số lượng người làm việc
a) Biên chế công chức, số lượng người làm việc của Sở Tư pháp được giao 

trên cơ sở vị trí việc làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc, tính 
chất, đặc điểm công tác Tư pháp của địa phương và trong tổng biên chế công chức, 
tổng chỉ tiêu số lượng người làm việc của tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh giao 
hằng năm theo quy định của pháp luật.

b) Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức của Sở Tư 
pháp được thực hiện theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp
1. Sở Tư pháp tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư 

pháp và cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định, bảo đảm công tác cấp Phiếu lý 
lịch tư pháp không bị gián đoạn trong thời gian chưa bàn giao nhiệm vụ này từ Sở 
Tư pháp sang Công an tỉnh Quảng Nam.

http://sotuphap.hanoi.gov.vn/Portalview/chitietdanhba.aspx?portalid=1&iddanhmuc=30


3

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn để áp dụng tại 
Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo các văn bản 
sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

Điều 5. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định 

số 08/2021/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về ban hành 
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh 
Quảng Nam.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 
huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ Tư pháp;
- Bô Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Công báo tỉnh; 
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Văn Dũng


		2025-02-19T08:43:39+0700
	Quảng Nam


		2025-02-19T08:46:20+0700
	Quảng Nam


		2025-02-19T08:46:23+0700
	Quảng Nam


		2025-02-19T08:46:24+0700
	Quảng Nam




